



Daily Current Affairs : 04.11.2023

1-Russian President Vladimir Putin signs a Bill, revoking Russia's ratification of global nuclear test ban.

रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने वैश्विक परमाणु परीक्षण प्रतिबंध के रूस के अनुसमर्थन को रद्द करते हुए एक विधेयक पर हस्ताक्षर किए।

2-National Skill Development Corporation and DP World Sign MoU to Boost Skill Development.

राष्ट्रीय कौशल विकास निगम और डीपी वर्ल्ड ने कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

3-Priyanka Goswami of Uttar Pradesh set new record in Women's 20 km Race Walk at National Games in Goa.

उत्तर प्रदेश की प्रियंका गोस्वामी ने गोवा में राष्ट्रीय खेलों में महिलाओं की 20 किमी रेस वॉक में नया रिकॉर्ड बनाया।

4-28 Countries including India, US, UK and European Union sign world's first agreement to contain risks associated with artificial intelligence.

भारत, अमेरिका, ब्रिटेन और यूरोपीय संघ सहित 28 देशों ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता से जुड़े जोखिमों को रोकने के लिए दुनिया के पहले समझौते पर हस्ताक्षर किए।

5-Russian government has made it easy for Indian nationals to open and operate bank accounts in the country.

रूसी सरकार ने भारतीय नागरिकों के लिए देश में बैंक खाते खोलना और संचालित करना आसान बना दिया है।

6- Eighteen start ups from various parts of the country are showcasing over 30 Ayush products at the World Food India exhibition at Pragati Maidan in New Delhi.

देश के विभिन्न हिस्सों से अठारह स्टार्ट अप नई दिल्ली के प्रगति मैदान में विश्व खाद्य भारत प्रदर्शनी में 30 से अधिक आयुष उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं।

7-On November 3, the world celebrates the International Day for Biosphere Reserves, a day established by UNESCO during its 41st General Conference in 2022.

3 नवंबर को, दुनिया बायोस्फीयर रिजर्व के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाती है, जो यूनेस्को द्वारा 2022 में अपने 41वें आम सम्मेलन के दौरान स्थापित एक दिन है।

8- World Tsunami Awareness Day is celebrated every year on 5th November. This day is celebrated with the aim that we can prepare for future disasters so that as many lives as possible can be saved.

विश्व सुनामी जागरूकता दिवस हर साल 5 नवंबर को मनाया जाता है। यह दिन इस उद्देश्य से मनाया जाता है कि हम भविष्य में आने वाली आपदाओं के लिए तैयारी कर सकें ताकि ज्यादा से ज्यादा लोगों की जान बचाई जा सके।

9-Sarbananda Sonowal Flags Off Domestic Sailing Of The First International Cruise Liner In India.

सर्बानंद सोनोवाल ने भारत में पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज लाइनर की घरेलू नौकायन को हरी झंडी दिखाई।

10-NITI Aayog, in partnership with the Observer Research Foundation (ORF), organized a workshop in New Delhi focused on implementing the commitments from the New Delhi.

नीति आयोग ने ऑब्ज़र्वर रिसर्च फाउंडेशन (ओआरएफ) के साथ साझेदारी में नई दिल्ली में एक कार्यशाला का आयोजन किया, जो नई दिल्ली की प्रतिबद्धताओं को लागू करने पर केंद्रित थी।